
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Prima Ordinaria seduta Pubblica

Numero  23   Del  19-06-2018

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA COMUNICAZIONE DELLA NOMINA DEI
COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL VICESINDACO.

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di giugno  alle ore 19:05 , nel Comune di
Villaspeciosa, nella sala delle adunanze.
Convocato con appositi avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito nelle persone dei Signori:

Melis Gianluca P Sedda Claudia P
Mameli Elio P Foddis Maria Cristina P
Cabula Simone P Aroni Alice P
Sanna Matteo P Podda Marco P
Floris Giorgio P Vincis Maurizio P
Firinu Gilberto P Mameli Massimo P
Gallus Andrea P

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

Presiede il Sindaco Melis Gianluca.
Assiste la seduta il Segretario Comunale   Loi Simone Pietro.

Il Sindaco illustra le nomine e relative deleghe, precisando quella di Vicesindaco e altri incarichi di
collaborazione. Precisa che trattiene a se la delega allo Sport, Associazioni sportive e Turismo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che in data 10 giugno 2018 si sono svolte le elezioni per il rinnovo del Consiglio Comunale e
l’elezione diretta del Sindaco;

Dato atto che è risultato eletto alla carica di Sindaco il Sig. GIANLUCA MELIS- nato a Villaspeciosa il
05.08.1972;

Vista la propria precedente deliberazione adottata nella seduta odierna, con la quale si è proceduto alla
convalida dei consiglieri eletti;

Rilevato che, all’art. 46, il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che:
“Art. 46 – Elezione del sindaco e del presidente della provincia - Nomina della giunta.

Il sindaco e il presidente della provincia sono eletti dai cittadini a suffragio universale e diretto1.

secondo le disposizioni dettate dalla legge e sono membri dei rispettivi consigli.
Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra2.

donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della Giunta, tra cui un
vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva
alla elezione.
Entro il termine fissato dallo statuto, il sindaco o il presidente della provincia, sentita la Giunta,3.

presenta al consiglio le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso
del mandato.
Il sindaco e il presidente della provincia possono revocare uno o più assessori, dandone motivata4.

comunicazione al consiglio.”;



Vista la legge regionale 22 febbraio 2012, n. 4, al cui comma 2, dell’art.1 (Composizione dei consigli comunali
e delle giunte comunali), si prevede che “Nei comuni della Sardegna il numero degli assessori comunali non è
superiore a un quarto, arrotondato all'unità superiore, del numero dei consiglieri comunali, computando a tal
fine il sindaco.”;

Preso atto che la popolazione residente ufficiale di questo Comune residente calcolata al 31 dicembre del
penultimo anno precedente la data di convocazione dei comizi elettorali, risulta essere di n.2575 abitanti e che,
pertanto, il numero di Assessori spettante per legge a questo Comune è fissato nel massimo nel n. 4 Assessori;

Visto il comma 137 dell’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56, in cui si prevede che: “Nelle giunte dei comuni
con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore
al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico.”;

Visto lo Statuto comunale vigente;

Sentita altresì:
la presentazione della Giunta Comunale, nominata con Decreti Sindacali n. 10, n. 11, n. 12 e  n. 13
adottati in data 19 giugno 2018,  nelle persone di e nella materie a fianco indicate:

- Elio Mameli Vice Sindaco e Assessore
-AREA TECNICA (Lavori pubblici, Urbanistica, Patrimonio, Edilizia
Privata, Verde,Cimitero, Manutenzioni etc.,);
- POLITICHE SOCIALI;
- ISTRUZIONE;
- ATTIVITA' PRODUTTIVE/INDUSTRIA;
- BILANCIO;
- AFFARI ISTITUZIONALI E ASSOCIAZIONI ENTI LOCALI;
- CITTÀ METROPOLITANA E UNIONE DEI COMUNI;
- GESTIONE FESTE E SAGRE PAESANE/ LOCALI

- Claudia Sedda Assessore
- CULTURA E ATTIVITÀ CULTURALI;
- SPETTACOLO;
- TEMPO LIBERO

- Gilberto Firinu Assessore
- COMMERCIO;
- ARTIGIANATO E SVILUPPO LOCALE;
- PROGRAMMAZIONE EVENTI

- Andrea Gallus Assessore
- POLITICHE E ATTIVITA' PER L'INNOVAZIONE
TECNOLOGICA E TRASFORMAZIONE DIGITALE;
- COMUNICAZIONE;
- POLITICHE DEL LAVORO

la comunicazione che nelle materie specificate, con il succitati Decreti Sindacale n. 10 e n. 11 del 19
giugno 2018, è stato attribuito incarico di collaborazione con il Sindaco ai sotto elencati consiglieri e
nei confronti dei quali gli Uffici prestano la dovuta assistenza, ed in particolare:

Con Decreto Sindacale n. 10 del 19.06.2018
- Simone Cabula INFORMAGIOVANI,

POLITICHE ABITATIVE E POLITICHE GIOVANILI’

- Matteo Sanna RISORSE AGRICOLE;
AMBIENTE E TERRITORIO, MOBILITÀ RURALE

- Maria Cristina
Foddis

PARI OPPORTUNITÀ E FAMGLIA; VOLONTARIATO E PARTECIPAZIONE DEL
CITTADINO (CONSULTE);
 EMIGRATI LOCALI.

Con Decreto Sindacale n. 11 del 19.06.2018
- Giorgio Floris SPORT, ASSOCIAZIONI SPORTIVE E TURISMO.

Sentita l’informazione che il gruppo di maggioranza ha nominato suo capo-gruppo il Consigliere
Matteo Sanna

Preso atto che, sulla base delle autocertificazioni depositate agli atti del Comune, a carico degli assessori non
sussistono cause di incompatibilità con la carica medesima;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 19-06-2018      COMUNE DI VILLASPECIOSA     Pag. 2



Tutto ciò premesso:

UNANIME ( Presenti 13, Votanti 13, Favorevoli 13, espressi per alzata di mano )

DELIBERA

           -  Di prendere atto della nomina dei componenti della Giunta Comunale e del Vice Sindaco.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Melis Gianluca F.to  Loi Simone Pietro

Parere preventivo artt. 49 e 147 bis D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 25-06-2018 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Villaspeciosa, 25-06-2018
IL Segretario Comunale
F.to  Loi Simone Pietro

Copia Conforme all’ originale.
Villaspeciosa, 25-06-2018

IL Segretario Comunale
 Loi Simone Pietro

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 19-06-2018      COMUNE DI VILLASPECIOSA     Pag. 3


